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TUMBA BRUKSMUSEUM och ÅRSTA SLOTT 
 

De första banksedlarna i världen gavs ut i Sverige redan på 1660-talet då mynt ersattes av 
banksedlar som gavs ut av den privata banken Stockholms Banco. Men falska sedlar 

cirkulerade och ”Riksens Ständers Bank”, numera Riksbanken, bestämde att man skulle 
starta tillverkning av eget sedelpapper. Vid Tumba å, i Botkyrka socken, fanns en lämplig 

plats och år 1755 startar ett svenskt pappersbruk för sedelpapper. 
Vi blir guidade genom utställningen ”Sedlarnas historia” och får berättat om den svenska 
sedelhistorien, från världens första banksedlar fram till dagens sedlar. Vi får veta hur de 
ändrat form och färg i takt med att tryckeritekniken och säkerhetsdetaljerna utvecklats. 

 
Årsta slott i Österhaninge – här spenderade Fredrika Bremer sin barndoms somrar under 

tidigt 1800-tal. Hit återvände hon livet ut, här dog hon på nyårsafton 1865. Årsta rymmer 
hennes levnadshistoria, men också många andras – inte minst flera slående kvinnoöden. 

Det var riksrådet och amiralen Claes Hansson Bielkenstierna och hans hustru Barbro 
Åkesdotter Natt och Dag, som lät bygga denna pampiga herrgård i barockstil. Årsta slott 

är en av många herrgårdar som byggdes under 1600-talet runt om Stockholm. 
 

FREDAGEN DEN 18 SEPTEMBER 2026 
 

Kl. 08.30 Avresa från Eskilstuna, Gästis/Djurgårdsvägen. 
 
Vårt första besök är Tumba bruksmuseum där vi serveras kaffe och smörgås vid ankomst. 
Efter detta får vi en guidad visning av utställningen ”Svenska sedelhistorian” och därefter  
tid på egen hand för att se resten av museet. 
 
Från Tumba tar vi oss till Årsta slott där vi börjar med lunch och därefter får en guidad 
visning. Här finns den ursprungliga barocka trapphallen, ett badrum i jugendstil och på 
övervåningen ett hörnrum i nyrokoko. Det var den näst sista ägaren Gustaf Theodor 
Cedergren som inredde med inslag från tidigare epokers modestilar. Han inspirerades av 
Hallwylska palatsets inredning, känt för grevinnan von Hallwyls antikvitetssamling.  
Hemresa för att vara åter ca kl. 18.00. 
 

Pris per person: 1.195:-   
I priset ingår:  
bussresa, förmiddagskaffe med smörgås, lunch, entréer och guidade visningar enligt  
programmet 
 
Observera att museivåningen i Årsta slott är 1 trappa upp, ingen hiss finns.  

  


